Relator: José Lourenco Freire

Parecer ao Projeto de Lei CM/01/2003, do Executivo, que autoriza

doacio de iméveis 2 empresa Agronata Implementos Agricolas Ituiutaba Ltda. e

da outras providéncias.

Nenhuma restricdo a ser feita, seja ao aspecto juridico-legal da
matéria apreciada, seja a sua redacao.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que opine o Plenario.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 21 de janeiro de 2003.
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Camara Municipal de Ituiutaba

FISCALIZACAO

Relator: Luziano Justino Dias

Parecer ao Projeto de Lei CM/01/2003, do Executivo, que autoriza

doacio de imoveis a empresa Agronata Implementos Agricolas Ltda. e da outras
3

providéncias.

A matéria submetida ao nosso exame nao contém imperfeicao de
maior monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal i janeiro de 2003.
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MOD. 2
PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n° 2003/7
Assunto: Encaminha Mensagem n° 1/2003
Servigo : Gabinete do Prefeito

Em 20 de janeiro de 2003.

Senhor Presidente,
8 |

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa
Mensagem n° 1/2003, desta data, acompanhada de projeto de lei que
autoriza doagdo de imoéveis a empresa Agronata Implementos
Agricolas Ituiutaba Ltda. e da outras providéncias.

Atenciosamente,

@“*QQ §.0, /)
Publio Chaves

- Prefeito de ltuiutaba -

Exmo. Sr.

RUBENS ERIFATAN VAZ

DD. Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Nesta.
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Como visto, a doacdo de bens iméveis, nos termos da
legislacao federal, era permitida “exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade
da Administragdo Publica, de qualquer esfera do governo”. Contudo, essa
exigéncia foi afastada, em Acédo de Inconstitucionalidade n° 927-3/RS,
promovida perante o STF pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Hoje
se permite a deagdo a pessoa juridica privada, mediante autorizagao legislativa
especifica. Portanto, estando a empresa desenvolvendo atividade econdémica
consolidada, em que ha geragédo de emprego e divisas para a Municipalidade, a
doagédo se recomenda como estimulo e por atender ao interesse publico.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condicbes de
merecer o exame dessa Casa de Leis, pelo que estamos solicitando seja o
projeto apreciado e votado “em regime de urgéncia”, na ética do *ordenamento
regimental desse Parlamento Municipal.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudacgdes,

bR
Publio~Chaves

- Prefeito de ltuiutaba -
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MENSAGEM N. 1/2003
ltuiutaba, 20 de janeiro de 2003

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Através da presente mensagem esta sendo submetido, a
essa edilidade, projeto de lei que autoriza o Executivo Municipal a doar a
empresa Agronata Implementos Agricolas ltuiutaba iméveis do Patriménio
Publico destinados as suas atividades de comércio de tratores, implementos

agricolas, pegas novas € usadas, no Bairro Gardénia desta cidade.

— A Lei Organica do Municipio de ltuiutaba regula a alienagao
de bens do Patriménio Publico Municipal, dispondo:

“aArt. 12 - A alienacdo de bens municipais,
subordinada a comprovagédo de interesse publico,
sera sempre precedida de avaliacdo e obedecera as
seguintes normas:

| - quando iméveis, dependera de autorizacao
legislativa e licitagao, dispensada esta somente nos
casos de:
a) doagdo, contando da lei e da escritura publica,
se o donatério nao for pessoa juridica de direito
publico, os encargos, o prazo de seu cumprimento e
a cldusula de retrocessao, tudo sob pena de
nulidade do ato.” ‘

A Lei de Licitagdes (Lei Federal n° 8.666/93) traz, em seu
artigo 17, regra sobre alienagéo de bens publicos, estatuindo:

“Art. 17 A alienagdo de bens da Administragao
Publica, subordinada a exigéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliacao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imoveis, dependera de autorizacao
legislativa para 6rgaos da administracdo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:
a) dacdao em pagamento;'

b) doacgao, permitida exclusivamente para outro
érgao ou entidade da Administragcao Publica, de
qualquer esfera do governo. ” \)’)
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LEIN. -DE DE DE 2003
Autoriza doagao de iméveis a empresa Agronata Implementos
Agricolas ltuiutaba Ltda. e da outras providéncias.
em} 03’&003)
X A Céamara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono
a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a
empresa Agronata Implementos Agricolas ltuiutaba Ltda. para
desenvolvimento de suas atividades de comércio de tratores, implementos
agricolas, pecas novas e usadas, os iméveis do Patrimdnio Publico
Municipal com as seguintes caracteristicas:

‘I - lote de terreno urbano, definitivo, de n° 8A,
pertencente a quadra n°® 6, do Bairro Gardénia, com a area de 415,00m?,
cadastrado sob o n° NE-11-02-19-8A, situado nesta cidade a esquina da
Avenida Guimaraes com a Avenida Governador José de Magalhaes Pinto,
com medidas e confrontagbes compreendidas dentro do seguinte
perimetro. comega no alinhamento da Avenida Governador José de
Magalh&es Pinto, na divisa com o lote n° 8B e segue confrontando com
este, na extenséo de 19,50 metros, indo & divisa com o lote cadastrado sob
n® NE-11-02-19-9B; dai, a direita, segue confrontando com o lote
cadastrado sob n° NE-11-02-19-9B, por 16,00 metros, indo ter a Avenida
Guimarées; dai, a direita, segue pela Avenida Guimaraes, por 18,35
metros, indo a confluéncia da Avenida Guimardes com a Avenida
Governador José de Magalhdes Pinto; dai, a direita, segue pela referida
confluéncia, por 5,30 metros, indo ter & Avenida Governador José de
Magalhdes Pinto; dai, & direita, segue pela Avenida Governador José de
Magalh&es Pinto, por 20,00 metros, indo ter ao ponto inicial;

Il - lote de terreno urbano, definitivo, de n° 8B,
pertencente a quadra n° 6, do Bairro Gardénia, com a area de 355,00m?,
cadastrado sob n° NE-11-02-19-8B, situado nesta cidade a Avenida
Governador José de Magalhdes Pinto, medindo 20,00 metros de frente
para a Avenida Governador José de Magalhades Pinto: 20,00 metros, aos
fundos, confrontando com os lotes cadastrados sob niimeros NE-1 1-02-19-
9B/9C; 19,50 metros do lado esquerdo, confrontando com o lote n° 8A e,
finalmente, 16,00 metros do lado direito, confrontando com o lote n° 8C;

lll - lote de terreno urbano, definitivo, de n° 8C,
pertencente a quadra n° 6, do Bairro Gardénia, com a area de 393,00m?,
cadastrado sob n° NE-11-02-19-8C, situado nesta cidade a esquina da
Avenida Governador José de Magalhdes Pinto com a Rua das Camélias,
medindo 23,50 metros de frente para a Avenida Governador José de
Magalhdes Pinto; 29,00 metros na face oposta a esta Avenida,
confrontando com o lote cadastrado sob n°® NE-11-02-19-9C: 14,50 metros
de frente para a Rua das Camélias e, finalmente, 16,00 metros na face
oposta a esta rua, confrontando com o lote n° 8B”. \y—”k
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Art. 2° A doagéo de que trata esta lei fica subordinada
as seguintes clausulas condicionais:

| - uso dos imdveis exclusivamente para a finalidade
estabelecida nesta lei.

Il - reversédo dos iméveis doados ao patriménio do
Municipio, em-caso de descumprimento da clausula condicional.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacéo. :
Art. 4° Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

Prefeitura de ltuiutaba, em de DISPENS Emim

REGI/ENTAL DE 24 HORAS A
ORDEM DO DIA DE HO.JE
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